Resultando procedente, a la vista de las circunstancias que concurren en el expediente, la tramitación 
del mismo por el procedimiento ordinario. 

El presupuesto máximo de licitación, sin incluir el IVA que deba soportar la Agencia Pública Andaluza de 
Educación, asciende a la cantidad de 36.801.341,04 € (TREINTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS UN MIL 
TRESCIENTOS CUARENTA Y UN EUROS CON CUATRO CÉNTIMOS), a esta cantidad le corresponde un IVA de 
3.680.134,10 € (TRES MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL CIENTO TREINTA Y CUATRO EUROS CON DIEZ 
CENTIMOS), por lo que el presupuesto máximo de licitación, IVA incluido, asciende a la cantidad de 
40.481.475,14 € (CUARENTA MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y 
CINCO EUROS CON CATORCE CÉNTIMOS). Dicho importe incluye tributos, tasas y cánones de cualquier 
índole que sean de aplicación, así como cualquier otro gasto contemplado en el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares que rige el contrato que se origine para la persona adjudicataria, como

[...]

CENTROS DOCENTES PÚBLICOS DE LA PROVINCIA DE ALMERÍA DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA DE 
EDUCACIÓN Y DEPORTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA, CON ORIGEN DE FINANCIACIÓN EN FONDOS 
EUROPEOS. EXPEDIENTE CONTR 2022 521990 -LOTE 2022 2992 (LOTE Nº 103 - AL0103) asciende a la 
cantidad de CIENTO TREINTA Y OCHO MIL EUROS (138.000,00 €), IVA no incluido.  A esta cantidad le 
corresponde un IVA de TRECE MIL OCHOCIENTOS EUROS (13.800,00 €), por lo que el importe total del 
contrato, IVA incluido, asciende a la cantidad de CIENTO CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS EUROS 
(151.800,00 €). Dicho importe incluye tributos, tasas y cánones de cualquier índole que sean de 

aplicación, así como cualquier otro gasto contemplado en el Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares que rige el contrato que se origine para la persona adjudicataria, como consecuencia del

[...]

finalización del plazo de duración del contrato. 

CUARTA.- Para responder del cumplimiento de este contrato la empresa solicita en tiempo y forma que 
le sea retenida en el primer pago y en su caso de los sucesivos, el 5% de la fianza definitiva por el 
importe de 6.900,00 € (SEIS MIL NOVECIENTOS EUROS) en el contrato y lote anteriormente 
referenciado, todo ello de conformidad con el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 

QUINTA.- El régimen de penalidades será el indicado en la cláusula 17 y en el anexo I del Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.